
__________________________________________________________________

Pirassununga, 06 de Junho de 2025 | Ano 12 | Nº 143
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal
de Governo

PORTARIA (S)

– PORTARIA Nº 278/2025 –
O Prefeito  Municipal  de  Pirassununga,  no  exercício  do 
cargo e uso das prerrogativas legais; e
Considerando a concessão de aposentadoria por tempo 
de contribuição pelo Instituto Nacional do Seguro Social - 
INSS,
R E S O L V E :
Art. 1º Autorizar a Seção de Pessoal a proceder, a contar 
de 5 de junho do corrente ano, à rescisão do contrato de 
trabalho, firmado em 2 de julho de 2008, com a servidora 
Elza  Rodrigues  de  Oliveira  Cruz,  matrícula  nº  4**2, 
ocupante do emprego permanente de Atendente Social, 
em razão de aposentadoria por tempo de contribuição.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação.
Pirassununga, 5 de junho de 2025.
FERNANDO LUBRECHET
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
THAÍS HELENA ZERO DE OLIVEIRA PEREIRA.
Secretária Municipal de Governo.
crab/.

– PORTARIA Nº 279/2025 –
O Prefeito  Municipal  de  Pirassununga,  no  exercício  do 
cargo e uso das prerrogativas legais;
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 44.569, 
de  22  de  dezembro  de  1999,  que  institui  o  Projeto 
Estadual do Leite - “VIVALEITE”, e suas alterações; e
Considerando  o  constante  nos  autos  do  processo  nº 
4729/2023,
R E S O L V E :
Art. 1º Designar, a contar de 23 de maio do corrente ano, 
a  servidora  Ana  Carolina  Gallego  Rocha,  matrícula  nº 
7**7,  ocupante  do  emprego  permanente  de  Assistente 
Social, para exercer as funções de Gestora Municipal do 
Projeto Estadual do Leite – “VIVALEITE”.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação,  revogando-se  as  disposições  em  contrário, 
em especial a Portaria no 606/2023.
Pirassununga, 5 de junho de 2025.
FERNANDO LUBRECHET
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
THAÍS HELENA ZERO DE OLIVEIRA PEREIRA.

Secretária Municipal de Governo.
crab/.

ATO (S)  NORMATIVO (S)

Seção de Material

EDITAL DE DISPENSA ELETRÔNICA
Edital  nº  14/25.  Processo  Administrativo:  2488/25. 
Fundamentação:  Art.75,  Inciso  II,  da  Lei  nº  14.133/21. 
Objeto: Aquisição de camisetas manga curta unissex para 
os desfiles de 6 de agosto e 7 de setembro, realizados 
pela Secretaria Municipal de Educação de Pirassununga. 
O  Edital  será  disponibilizado  nos  sites 
http://pirassununga.sp.gov.br,  www.bll.org.br e 
www.gov.br/pncp, no dia 9 de junho de 2025. A data início 
para envio das propostas eletrônicas será 9 de junho de 
2025. A abertura da Sessão Pública será no dia 13 de 
junho de 2025 às 9 horas. - Claucia Carina Gallo – Chefe 
da Seção de Material.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Processo  Administrativo: 4256/2024.  Modalidade: 
Pregão Eletrônico n° 46/24.  Ata de Registro de Preços 
n°  66/2024.  Compromissária: FUNERÁRIA DELLAI  & 
PELOSI  LTDA.  ORDEM  DE  SERVIÇO  Nº:  231/2025. 
Período da contratação: 02/06/2025. Valor: o valor total 
da contratação é de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais). 
Objeto:  Registro  de  preços  de  serviços  funerários   – 
Secretaria  Municipal  de  Assistência  e  Desenvolvimento 
Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Processo  Administrativo: 4472/2024.  Modalidade: 
Pregão Eletrônico n° 05/24.  Ata de Registro de Preços 
n° 60/2024. Compromissária: MP3 DIST E IMP DE UTIL 
E MAT ESCOLAR. AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO 
Nº:  525/2025. Período  da  contratação:  02/06/2025. 
Valor:  o  valor  total  da  contratação  é  de  R$  4.500,00 
(quatro  mil  e  quinhentos  reais).  Ata  de  Registro  de 
Preços  n°  63/2024.  Compromissária: DALEN 
SUPRIMENTOS  PARA  INFORMATICA  E  PAPELARIA. 
AUTORIZAÇÕES DE FORNECIMENTO Nº: 523/2025 e 
524/25. Período da contratação:  02/06/2025.  Valor:  o 
valor total das contratações é de R$ 5.100,00 (cinco mil e 
cem  reais).  Ata  de  Registro  de  Preços  n°  79/2024. 
Compromissária: CREATIVE  LICITAÇÕES  LTDA. 
AUTORIZAÇÕES DE FORNECIMENTO Nº: 522/2025 e 
570/25. Período da contratação:  03/06/2025.  Valor:  o 
valor total das contratações é de R$ 69.965,00 (sessenta 
e nove mil novecentos e sessenta e cinco reais.). Objeto: 
Registro de preços para fornecimento de papelaria, para 
diversas secretarias da muncipalidade no período de 12 
(doze) meses – Secretaria Municipal de Educação.

1 / 5

http://pirassununga.sp.gov.br/Publicacoes/Dispensas/2025/
http://www.gov.br/pncp
http://www.bll.org.br/


__________________________________________________________________

Pirassununga, 06 de Junho de 2025 | Ano 12 | Nº 143
__________________________________________________________________

Processo  Administrativo: 4264/2024.  Modalidade: 
Pregão Eletrônico n° 38/24.  Ata de Registro de Preços 
n°  67/2025.  Compromissária: ALIMENTAR 
DISTRIBUIDORA  DE  CARNES  E  FRIOS  LTDA. 
AUTORIZAÇÃO  DE  FORNECIMENTO  Nº:  527/2025. 
Período da contratação: 02/06/2025. Valor: o valor total 
da contratação é de R$ 37.136,00 (trinta e sete mil, cento 
e  trinta  e  seis  reais).  Objeto:  Registro  de  preços  de 
cestas básicas.

Processo  Administrativo: 4471/2024.  Modalidade: 
Pregão Eletrônico n° 42/24.  Ata de Registro de Preços 
n°  03/2025.  Compromissária: MONTEIRO  MONTONE 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA. 
AUTORIZAÇÃO  DE  FORNECIMENTO  Nº:  528/2025. 
Período da contratação: 03/06/2025. Valor: o valor total 
da contratação é de R$ 115,20 (cento e quinze reais e 
vinte centavos).  Ata de Registro de Preços n° 02/2025. 
Compromissária: TOTAL  SEG.  EQUIPAMENTOS  DE 
PROTEÇÃO  E  SERVIÇOS  EPP.  AUTORIZAÇÕES  DE 
FORNECIMENTO Nº:  529/2025 e 583/2025. Período da 
contratação:  03/06/2025  a  06/06/2025.  Valor:  o  valor 
total das contratações é de R$ 228,25 (duzentos e vinte e 
oito reais e vinte e cinco centavos).  Ata de Registro de 
Preços  n°  07/2025.  Compromissária: CIRÚRGICA 
BIOMÉDICA  -  EIRELI.  AUTORIZAÇÕES  DE 
FORNECIMENTO Nº:  530/2025 à 531/2025. Período da 
contratação:  03/06/2025.  Valor:  o  valor  total  das 
contratações  é  de  R$  113,50  (cento  e  treze  reais  e 
cinquenta  centavos).  Ata  de  Registro  de  Preços  n° 
04/2025.  Compromissária: R  DE O SANTIL EPI  EPP. 
AUTORIZAÇÃO  DE  FORNECIMENTO  Nº:  585/2025. 
Período da contratação: 06/06/2025. Valor: o valor total 
da contratação é de R$ 222,00 (duzentos e vinte e dois 
reais).  Objeto:  Registro de preços de equipamentos de 
proteção individual.

Processo  Administrativo: 6845/2024.  Modalidade: 
Pregão Eletrônico n° 48/24.  Ata de Registro de Preços 
n°  37/2025.  Compromissária: RIO  PHARMA  LTDA. 
AUTORIZAÇÃO  DE  FORNECIMENTO  Nº:  569/2025. 
Período da contratação: 03/06/2025. Valor: o valor total 
da  contratação  é  de  R$  1.989,32  (mil,  novecentos  e 
oitenta  e  nove  reais  e  trinta  e  dois  centavos).  Objeto: 
Registro  de  preços  de  medicamentos  por  meio  de 
desconto sobre a Tabela CMED.

Processo  Administrativo: 4042/2024.  Modalidade: 
Pregão Eletrônico n° 37/24.  Ata de Registro de Preços 
n°  58/2024.  Compromissária: MEDICAM 
DISTRIBUIDORA  DE  MEDICAMENTOS  E  NUTRIÇÃO 
LTDA.  AUTORIZAÇÃO  DE  FORNECIMENTO  Nº: 
526/2025. Período da contratação: 03/06/2025. Valor: o 
valor total  da contratação é de R$ 11.625,00 (onze mil, 
seiscentos  e  vinte  e  cinco  reais).  Objeto:  Registro  de 
preços  de  fórmulas  alimentares  para  a  secretaria 
Municipal de Saúde, em atendimento à Ordens Judiciais.

Processo  Administrativo: 4470/2024.  Modalidade: 
Pregão Eletrônico n° 39/24.  Ata de Registro de Preços 
n° 14/2025. Compromissária: BACCIOTTI SILVEIRA CIA 
LTDA EPP.  AUTORIZAÇÕES DE FORNECIMENTO Nº: 
532/2025  e  533/2025. Período  das  contratações: 
03/06/2025. Valor: o valor total das contratações é de R$ 
370,00 (trezentos e setenta reais).  Ata de Registro de 
Preços  n°  20/2025.  Compromissária: ANTONIO 
AMAURILIO  SILVA  ME.  AUTORIZAÇÕES  DE 
FORNECIMENTO Nº: 534/2025 e 535/2025. Período das 
contratações:  03/06/2025.  Valor:  o  valor  total  das 
contratações é de R$ 348,60 (trezentos e quarenta e oito 
reais e sessenta centavos).  Ata de Registro de Preços 
n°  13/2025.  Compromissária: CIRÚRGICA  UNIÃO 
LTDA.  AUTORIZAÇÕES  DE  FORNECIMENTO  Nº: 
536/2025  e  537/2025. Período  das  contratações: 
03/06/2025. Valor: o valor total das contratações é de R$ 
78,00 (setenta e oito reais).  Ata de Registro de Preços 
n°  31/2025.  Compromissária:  CITRUS  INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO  DE  PRODUTOS  DE  LIMPEZA  LTDA. 
AUTORIZAÇÕES DE FORNECIMENTO Nº:  538/2025 e 
539/2025. Período das contratações: 03/06/2025. Valor: 
o valor total  das contratações é de R$ 120,00 (cento e 
vinte  reais).  Ata  de  Registro  de  Preços  n°  34/2025. 
Compromissária:  BRILLARE  COMÉRCIO  DE 
PRODUTOS  DE  HIGIENE  E  LIMPEZA  LTDA. 
AUTORIZAÇÕES DE FORNECIMENTO Nº:  540/2025 e 
541/2025. Período das contratações: 03/06/2025. Valor: 
o valor total das contratações é de R$ 1.165,00 (mil, cento 
e sessenta e cinco reais). Ata de Registro de Preços n° 
17/2025.  Compromissária:  D.  F.  ASTOLPHO  EPP. 
AUTORIZAÇÃO  DE  FORNECIMENTO  Nº:  542/2025. 
Período da contratação: 03/06/2025. Valor: o valor total 
da  contratação  é  de  R$  101,43  (cento  e  um  reais  e 
quarenta e três centavos). Ata de Registro de Preços n° 
24/2025.  Compromissária:  BIOLIMP  INDUSTRIAL 
EIRELI.  AUTORIZAÇÕES  DE  FORNECIMENTO  Nº: 
543/2025  e  545/2025. Período  das  contratações: 
03/06/2025. Valor: o valor total das contratações é de R$ 
640,00  (seiscentos  e  quarenta  e  três  reais).  Ata  de 
Registro  de  Preços  n°  27/2025.  Compromissária: 
SNOP CORRELATOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 
AUTORIZAÇÕES DE FORNECIMENTO Nº:  544/2025 e 
548/2025. Período das contratações: 03/06/2025. Valor: 
o  valor  total  das  contratações  é  de  R$  1.340,00  (mil, 
trezentos e quarenta reais).  Ata de Registro de Preços 
n°  32/2025.  Compromissária:  INDAIAL  PAPEL 
EMBALAGENS  LTDA.  AUTORIZAÇÕES  DE 
FORNECIMENTO Nº: 546/2025 e 547/2025. Período das 
contratações:  03/06/2025.  Valor:  o  valor  total  das 
contratações é de R$ 2.172,00 (dois mil, cento e setenta e 
dois  reais).  Ata  de  Registro  de  Preços  n°  28/2025. 
Compromissária:  MASS  CLEAN  COMÉRCIO  DE 
MERCADORIAS  PARA  HIGIENE  EIRELI. 
AUTORIZAÇÕES DE FORNECIMENTO Nº:  549/2025 e 
552/2025. Período das contratações: 03/06/2025. Valor: 
o valor total das contratações é de R$ 8.148,50 (oito mil, 

2 / 5



__________________________________________________________________

Pirassununga, 06 de Junho de 2025 | Ano 12 | Nº 143
__________________________________________________________________

cento e quarenta e oito reais e cinquenta centavos).  Ata 
de  Registro  de  Preços n°  30/2025.  Compromissária: 
MUVI COMÉRCIO E SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA. 
AUTORIZAÇÃO  DE  FORNECIMENTO  Nº:  550/2025. 
Período da contratação: 03/06/2025. Valor: o valor total 
da contratação é de R$ 285,42 (duzentos e oitenta e cinco 
reais e quarenta e dois centavos).  Ata de Registro de 
Preços  n°  23/2025.  Compromissária:  PARILIMP 
COMÉRCIO DE PRODUTOS E SERVIÇOS DE LIMPEZA. 
AUTORIZAÇÕES DE FORNECIMENTO Nº:  551/2025 e 
553/2025. Período das contratações: 03/06/2025. Valor: 
o  valor  total  das  contratações  é  de  R$  1.220,88  (mil, 
duzentos e vinte reais e oitenta e oito centavos).  Ata de 
Registro  de  Preços  n°  16/2025.  Compromissária: 
RICARDO GONÇALVES ITAPIRA ME.  AUTORIZAÇÕES 
DE FORNECIMENTO Nº: 554/2025 e 557/2025. Período 
das contratações:  03/06/2025.  Valor:  o valor  total  das 
contratações é de R$ 1.679,20 (mil, seiscentos e setenta 
e  nove  reais  e  vinte  centavos).  Ata  de  Registro  de 
Preços  n°  15/2025.  Compromissária:  GIMENES  E 
PAVAN  LTDA.  AUTORIZAÇÕES  DE  FORNECIMENTO 
Nº:  555/2025  e  559/2025. Período  das  contratações: 
03/06/2025. Valor: o valor total das contratações é de R$ 
2.102,40  (dois  mil,  cento  e  dois  reais  e  quarenta 
centavos).  Ata  de  Registro  de  Preços  n°  46/2025. 
Compromissária: IRINEU VALENTIM TONELOTTO EPP. 
AUTORIZAÇÕES  DE  FORNECIMENTO  Nº:  556/2025, 
560/2025,  562/2025  e  565/2025. Período  das 
contratações:  04/06/2025.  Valor:  o  valor  total  das 
contratações é de R$ 947,60 (novecentos e quarenta e 
sete  reais  e  sessenta  centavos).  Ata  de  Registro  de 
Preços  n°  22/2025.  Compromissária:  ECOLOGY 
PAPER LTDA  ME.  AUTORIZAÇÕES  DE 
FORNECIMENTO Nº: 561/2025 e 558/2025. Período das 
contratações:  04/06/2025.  Valor:  o  valor  total  das 
contratações é de R$ 4.449,25 (quatro mil, quatrocentos e 
quarenta e nove reais e vinte e cinco centavos).  Ata de 
Registro  de  Preços  n°  25/2025.  Compromissária: 
LAZZARI E MEDEIROS INDUSTRIA E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS QUÍMICOS LTDA.
AUTORIZAÇÕES  DE  FORNECIMENTO  Nº:  563/2025, 
566/2025  e  568/2025. Período  das  contratações: 
04/06/2025. Valor: o valor total das contratações é de R$ 
2.306,85 (dois mil, trezentos e seis reais e oitenta e cinco 
centavos).  Ata  de  Registro  de  Preços  n°  21/2025. 
Compromissária: SIDNEI PIRES DE MORAES LTDA.
AUTORIZAÇÕES DE FORNECIMENTO Nº:  564/2025 e 
567/2025. Período das contratações: 04/06/2025. Valor: 
o valor total das contratações é de R$ 2.022,00 (dois mil e 
vinte  e  dois  reais).  Ata  de  Registro  de  Preços  n° 
29/2025.  Compromissária:  M. TESTA ATACADO LTDA. 
AUTORIZAÇÃO  DE  FORNECIMENTO  Nº:  590/2025. 
Período da contratação: 06/06/2025. Valor: o valor total 
da contratação é de R$ 92,25 (noventa e dois reais e vinte 
e  cinco  centavos).  Objeto:  Registro  de  preços  de 
materiais  de  limpeza,  higiene,  copa,  cozinha  e 
descartáveis. - Fernando Lubrechet – Prefeito Municipal.

Seção de Recursos Humanos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - CONCURSO PÚBLICO Nº 
01/2020 

PROFESSOR SUBSTITUTO

Fica  convocada  a  candidata  Daiara  Richeli  Ramos  – 
Inscrição nº 19301467 classificada em 69º lugar para o 
emprego permanente mensalista de Professor Substituto, 
para  comparecer  à  Seção  de  Recursos  Humanos  da 
Prefeitura Municipal,  sito a Rua Galício Del  Nero – 51, 
Centro, em horário de expediente, no prazo de 03 (três) 
dias  a  contar  da  data  desta  publicação,  para  fim  de 
eventual contratação.

Pirassununga, 06 de junho de 2025.
Lélia Palmira Belloni
Chefe da Seção de Recursos Humanos

Secretaria Municipal de Cultura

EDITAL DE RETIFICAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2025

SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE 
EXECUÇÃO CULTURAL

COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR 
BLANC DE FOMENTO À

CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022)

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA - SP, 
por intermédio de sua Secretaria Municipal de Cultura e 
Turismo  e,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  torna 
público  a  quem  possa  interessar,  a  RETIFICAÇÃO  do 
Edital  de  Chamamento  Público  supramencionado,  na 
forma que segue.
1. a. ONDE SE LÊ:
2.4 Prazo de inscrição
A partir do dia 05 de junho até o dia 09 de junho deste 
ano,  no  Centro  de  Convenções  ou  pelo  email: 
cultura@pirassununga.sp.gov.br 
As  inscrições  serão  realizadas  conforme  orientações 
descritas no item 4 deste edital.
b. LEIA-SE:
2.4 Prazo de inscrição
A partir do dia 05 de junho até o dia 10 de junho deste 
ano,  no  Centro  de  Convenções  ou  pelo  email: 
cultura@pirassununga.sp.gov.br
As  inscrições  serão  realizadas  conforme  orientações 
descritas no item 4 deste edital.
2. a. ONDE SE LÊ:
2.7  Quantos  projetos  cada  agente  cultural  pode 
apresentar neste edital
Cada agente cultural poderá concorrer neste edital com, 
no máximo 02 projetos e poderá ser contemplado com no 
máximo 01 projeto.
b. LEIA-SE:

3 / 5



__________________________________________________________________

Pirassununga, 06 de Junho de 2025 | Ano 12 | Nº 143
__________________________________________________________________

2.7  Quantos  projetos  cada  agente  cultural  pode 
apresentar neste edital
Cada agente cultural poderá concorrer neste edital com, 
no máximo 02 projetos e poderá ser contemplado com no 
máximo  01  projeto,  salvo  excepcionalidade  prevista  no 
item ‘8’ deste edital.
2.7.1  O  agente  cultural  que  tiver  mais  de  02  projetos 
inscritos,  somente  os  2  últimos  projetos  inscritos  serão 
validados.
3. a. ONDE SE LÊ:
4. INSCRIÇÕES
O agente cultural  deve encaminhar por meio de para a 
secretaria  de  cultura  a  seguinte  documentação 
obrigatória:
[...]
b. LEIA-SE:
4. INSCRIÇÕES
O  agente  cultural  deve  encaminhar  para  o  e-mail 
cultura@pirassununga.sp.gov.br  ou  entregar 
presencialmente, em envelope devidamente identificando 
com  o  nome  do  proponente  e  do  Edital  ao  qual  está 
submetendo a inscrição, no Centro de Convenções “Prof. 
Dr.  Fausto  Victorelli”  (situado  na  Avenida  Painguás,  n. 
2014  –  Jardim  do  Lago  –  Pirassununga/SP  -  CEP: 
13634.059) a seguinte documentação obrigatória:
[...]
4. a. ONDE SE LÊ:
6.2 Previsão de execução do projeto
Os projetos apresentados deverão ser executados até o 
dia 29 de setembro de 2025.
b. LEIA-SE:
6.2 Previsão de execução do projeto
Os projetos apresentados deverão ser executados até o 
dia 30 de novembro de 2025.
5. a. ONDE SE LÊ:
8. REMANEJAMENTO DE VAGAS
Caso  alguma  categoria  não  tenha  todas  as  vagas 
preenchidas,  os recursos que seriam inicialmente desta 
categoria  poderão ser  remanejados entre  as  categorias 
com  vagas  preenchidas.  Caso  não  sejam  preenchidas 
todas as vagas deste edital, os recursos remanescentes 
poderão ser utilizados em outro edital da PNAB.
b. LEIA-SE:
8. REMANEJAMENTO DE VAGAS
Caso  alguma  categoria  não  tenha  todas  as  vagas 
preenchidas,  os recursos que seriam inicialmente desta 
categoria  poderão ser  remanejados entre  as  categorias 
com vagas preenchidas.
Caso não sejam preenchidas todas as vagas deste edital, 
os recursos remanescentes poderão ser  utilizados para 
contemplar os projetos selecionados neste edital.
6. a. ONDE SE LÊ:
ANEXO I
DESCRIÇÃO DAS CATEGORIAS VAGAS E VALORES.
[...]
Produção Teatral

Criação,  montagem  e  apresentação  de  espetáculos 
teatrais em suas diversas formas (drama, comédia, teatro 
de rua, teatro infantil, performances etc.). Engloba todas 
as etapas do fazer teatral: pesquisa, dramaturgia, ensaio, 
cenografia,  figurino,  iluminação  e  circulação  de 
espetáculos em espaços culturais e comunitários.
b. LEIA-SE:
ANEXO I
DESCRIÇÃO DAS CATEGORIAS VAGAS E VALORES.
[...]
Produção Teatral
Criação,  montagem  e/ou  apresentação  de  espetáculos 
teatrais em suas diversas formas (drama, comédia, teatro 
de rua, teatro infantil, performances etc.). Engloba todas 
as etapas do fazer teatral: pesquisa, dramaturgia, ensaio, 
cenografia,  figurino,  iluminação  e  circulação  de 
espetáculos em espaços culturais e comunitários.
7. a. ONDE SE LÊ:
ANEXO I
DESCRIÇÃO DE CATEGORIAS E VALORES
Ação cultural  à  promoção da literatura,  da leitura  e  da 
escrita , por meio de encontros com autores, lançamentos 
de livros, saraus , oficinas, contações de histórias, feiras 
de  livros  e  rodas  de  leitura.  Pode  integrar  diferentes 
linguagens  e  dialogar  com a  oralidade  ,  a  poesia  e  a 
produção literária local e contemporânea.
b. Acrescenta-se:
pode  integrar  diferentes  linguagens  e  dialogar  com 
ORALIDADE,  A  POESIA,  A  PRODUÇÃO  LITERÁRIA 
LOCAL E CONTEMPORÂNEA, O TEATRO, A DANÇA, A 
CAPOEIRA, ENFIM, COM TODOS OS SEGUIMENTOS 
CULTURAIS.

EDITAL DE RETIFICAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2025
SUBSÍDIO  PARA  MANUTENÇÃO  DE  ESPAÇOS, 
AMBIENTES E INICIATIVAS
ARTÍSTICO-CULTURAIS  COM  RECURSOS  DA 
POLÍTICA NACIONAL ALDIR
BLANC  DE  FOMENTO  À  CULTURA –  PNAB  (LEI  Nº 
14.399/2022)
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA - SP, 
por intermédio de sua Secretaria
Municipal  de  Cultura  e  Turismo  e,  no  uso  de  suas 
atribuições legais, torna público a quem possa
interessar,  a  RETIFICAÇÃO  do  Edital  de  Chamamento 
Público supramencionado, na forma que
segue.
1. a. ONDE SE LÊ:
4. INSCRIÇÕES
4.1 Como se inscrever
O agente cultural deve encaminhar para a Secretaria de 
Cultura no Centro de Convenções em horário comercial a 
seguinte documentação obrigatória:
[...]
b) Portfólio reunindo registros para comprovação dos 
últimos 02 anos de atuação (fotos, vídeos, postagens em 

4 / 5



__________________________________________________________________

Pirassununga, 06 de Junho de 2025 | Ano 12 | Nº 143
__________________________________________________________________

redes sociais, relatórios...);
[...]
b. LEIA-SE:
4. INSCRIÇÕES
4.2 Como se inscrever
O agente cultural deve encaminhar para o e-mail 
cultura@pirassununga.sp.gov.br ou entregar 
presencialmente, em horário comercial e num envelope 
devidamente identificando com o nome do proponente e 
do Edital ao qual está submetendo a inscrição, no Centro 
de Convenções “Prof. Dr. Fausto Victorelli” (situado na 
Avenida Painguás, n. 2014 – Jardim do Lago – 
Pirassununga/SP - CEP: 13634.059) a seguinte 
documentação obrigatória:
[...]
b) Portfólio reunindo registros para comprovação dos 
últimos 02 anos ou mais de atuação (fotos, vídeos, 
postagens em redes sociais, relatórios...);
[…]

SAEP

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE PIRASSUNUNGA

TERMO  DE  RATIFICAÇÃO  E  HOMOLOGAÇÃO  – 
PROCESSO DE ADMINISTRATIVO 792/25 – DISPENSA 
DE LICITAÇÃO 015/25
No uso das atribuições legais, RATIFICO e HOMOLOGO 
nos Termos do Art. 75, Inciso II da Lei n° 14.133/21 e suas 
atribuições posteriores, o objeto Contratação de serviços 
gráficos para confecção de pastas de processo, referente 
ao  processo  supracitado,  realizado  na  modalidade 
Dispensa de Licitação n° 015/2025, para a empresa PIRA 
GRÁFICA E EDITORA LTDA ME, que ofertou o valor de 
R$  600,00  (seiscentos  reais),  conforme  informações 
constantes do Processo. Pirassununga, 06 de junho de 
2025. Pedro Westphal Nunes – Superintendente.

SAEP  –  SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE 
PIRASSUNUNGA
RETIFICAÇÃO  DA PUBLICAÇÃO  POR  INCORREÇÃO. 
PROCESSO  DE  ADMINISTRATIVO  811/2025  – 
DISPENSA  ELETRÔNICA  35/25.  Retificamos  a 
publicação do Diário Oficial Eletrônico n.º 143, de 04 de 
junho  2025,  página  66,  referente  ao  AVISO  DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO.  Onde constou: abertura da
Sessão Pública será às 09h00min do dia 10 de junho de 
2025.  Passa  a  constar:  abertura  da
Sessão Pública será às 09h00min do dia 13 de junho de 
2025:  Pirassununga,  06  de  junho  de  2025.  Pedro 
Westphal Nunes– Superintendente. 

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

PORTARIA Nº 1137
Wallace Ananias de Freitas Bruno, Presidente da Câmara 
Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo, etc…
No uso de suas atribuições legais, concede ao servidor 
Gustavo Filomeno Delphine, Analista Legislativo, 10 (dez) 
dias  de  férias,  referente  ao  período  aquisitivo  de 
08/01/2024 a 07/01/2025 a partir de 09/06/2025. Registre-
se e  Publique-se.  Pirassununga,  06 de junho de 2025. 
Wallace Ananias de Freitas Bruno-Presidente. Publicado 
no Diário Oficial Eletrônico do Município de Pirassununga. 
Dalva Milare Arruda Lodi-Diretora Legislativa 

F I M    D A    E D I Ç Ã O

5 / 5


		2025-06-06T17:19:30-0300
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145




